
                   SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA srl 
Ente attuatore del Piano sociale di zona 

C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it  

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

Deliberazione dell’Amministratore Unico 
N. 9 del 08/09/2025 

 

Oggetto: Approvazione del progetto per l'accesso al contributo Centri Famiglia DGR N. 9785/2025 in attuazione 
della D.G.R. N. 4431/2025 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

Premesso che: 
- Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. (di seguito anche “Società”), è una società in house, a totale capitale 

pubblico, interamente posseduta dai Comuni dell’Ambito Valle Seriana; 
- la Società opera nel rispetto delle disposizioni dettate dalla Legge Quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali 8 novembre 2000 n. 328, dalle Leggi Regionali della Lombardia 12 marzo 
2008 n. 3, 11 agosto 2015 n. 23 e successive modifiche e dai Piani di Zona vigenti e, in particolare, delle seguenti 
previsioni: ai sensi degli artt. 6-8-19 della L. 8 novembre 2000 n. 328, i Comuni esercitano in forma associata le 
funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali, all’interno di Ambiti territoriali determinati dalla 
Regione, mediante la costituzione dell’Assemblea dei Sindaci e l’adozione di un Piano di Zona. 

 
Richiamati: 
- il Decreto legislativo, 19/08/2016, Testo unico delle società partecipate; 
- la L. 8 novembre2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali.”; 
- la L.r. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale” così 

come modificata dalla L.r. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al 
Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33”; 

- la L.r. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II 
della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”; 

- il “Regolamento di funzionamento Assemblea dei Sindaci del Piano di Zona dell’Ambito Territoriale Sociale Val 
Seriana”, approvato dall’Assemblea dei Sindaci il 28/09/2022; 

- il Piano di Zona dell'Ambito Valle Seriana per il triennio Piano di Zona 2025-2027, approvato dall'Assemblea dei 
Sindaci del Distretto Valle Seriana nella seduta del 10/12/2024; 

- l’Accordo di Programma per la realizzazione del Piano di Zona 2025-2027; 
- la “Convenzione ex articolo 30 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, fra i comuni dell’Ambito Territoriale Sociale Albino-

Valle Seriana per la programmazione dei sevizi sociali e sociosanitari e per la configurazione di Servizi Sociosanitari 
Val Seriana S.r.l. quale organismo dedicato per la gestione in forma associata di attività e servizi di competenza 
degli enti locali soci”, consultabile all’URL: https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-
trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-indirizzo-politico/ 

- lo Statuto di Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. stipulato in data 29/03/2017, il cui schema è stato approvato 
dall’Assemblea dei Sindaci in data 02/11/2016 e successivamente dai Consigli dei comuni dell’Ambito distrettuale; 

 

Visto: 

− il Piano Nazionale per la Famiglia 2025 - 2027 che costituisce “il quadro conoscitivo, promozionale e orientativo 

degli interventi relativi all’attuazione dei diritti della famiglia”; 

− la D.C.R. n. 42 del 20 giugno 2023 è stato approvato il “Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 

Legislatura” che ribadisce il ruolo della famiglia quale centro propulsore dello sviluppo sociale, relazionale, 

economico e valoriale della società e, in quanto tale, da sostenere e tutelare in tutto il suo ciclo di vita; 

− la D.G.R. 14 febbraio 2022 n. XI/5955 avente ad oggetto “Approvazione Linee Guida per la sperimentazione dei 

Centri per la Famiglia in tutto il territorio regionale in attuazione della D.G.R. n. 5392/2021”; 

− la D.G.R. 30 novembre 2022 n. XI/7427 “Fondo nazionale per le politiche della famiglia anno 2022 - d.m. 

19/07/2022: programmazione degli interventi e destinazione delle risorse”; 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
3
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
8
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-indirizzo-politico/
https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-indirizzo-politico/


                   SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA srl 
Ente attuatore del Piano sociale di zona 

C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it  

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

− la D.G.R. 29 maggio 2023 n. XII/364 “Approvazione iniziativa “Restiamo Insieme”: definizione di criteri e modalità 

attuative”; 

− la D.G.R.  13 dicembre 2023 n. XII/1507 “Fondo nazionale per le politiche della famiglia anno 2023 - d.m. 

01/08/2023: programmazione degli interventi e destinazione delle risorse – aggiornamento delle linee guida 

sperimentazione centri per la famiglia di cui alla d.g.r. n. 5955/2022”; 

− la D.G.R.  n. 4431 del 26/05/2025: “Fondo nazionale per le politiche della famiglia anno 2024 - D.M. 23/12/2024: 

programmazione degli interventi e destinazione delle risorse – aggiornamento delle linee guida dei Centri per la 

Famiglia di cui alla D.G.R. n. 1507/2023”; 

− il Decreto n. n. 4431 del 26/05/2025: “Fondo nazionale per le politiche della famiglia anno 2024 - D.M. 

23/12/2024: programmazione degli interventi e destinazione delle risorse – aggiornamento delle linee guida dei 

Centri per la Famiglia di cui alla D.G.R. n. 1507/2023”; 

− la D.G.R.  n. 1507 del 10/07/2025 di aggiornamento delle Linee guida dei Centri per la famiglia di cui alla D.G.R. n. 

1507/2023 e di programmazione degli interventi e di destinazione delle risorse alle ATS lombarde, in attuazione 

della D.G.R. n. 4431/2025; 

 

Rilevato che: 

− è prevista la concessione di un contributo economico, quale contributo a fondo perduto, per la realizzazione di 

una proposta progettuale per la realizzazione di un centro per la famiglia come previsto dalle linee guida D.G.R. 

4431/2025; 

− i nuovi progetti dovranno essere avvitati entro e non oltre il 01/10/2025 e concludersi entro un anno dalla data 

di avvio, fatta salva la possibilità di proroga secondo le indicazioni di Regione Lombardia; 

− il contributo regionale per ogni progetto è concesso fino ad un massimo del 70% del costo complessivo del 

progetto. La restante quota pari ad al almeno il 30% viene sostenuta dal capofila o dal partenariato a titolo di 

cofinanziamento. 

 

Specificato che l’Avviso emanato da ATS Bergamo propone la continuità dei progetti attivi, auspicando 

contestualmente l’ampliamento dei partner coinvolti;  

 

Richiamata l’Atto del Direttore del 27/08/2025 prot. n. 3979/2025 con cui sono stati individuati gli Enti del Terzo 

Settore con cui attivare un partenariato ai fini della coprogettazione e la successiva realizzazione di servizi di 

accompagnamento e supporto ai minori e alle loro famiglie ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.; 

 

Precisato che con tale procedura si è anche inteso individuare ETS con cui intraprendere azioni di raccolta fondi o 

azioni tese ad incrementare le risorse a disposizione, anche partecipando a bandi di finanziamento, dando 

esplicitamente atto che il partenariato in tali evenienze si intende costituito senza la necessità di attivare ulteriori 

procedure ad evidenza pubblica in relazione alla scelta dei soggetti partner, in quanto condizione già ottemperata con 

la stessa; 

 

Dato conseguentemente atto che i partner individuati per la predisposizione e realizzazione del progetto per l'accesso 
al contributo Centri Famiglia DGR N. 9785/2025 in attuazione della D.G.R. N. 4431/2025, sono i seguenti: 
 

Denominazione ETS Indirizzo C.F./P.I. Tipologia partner 

Il Cortile Odv Ets Via Puccini n. 30, 24027 Nembro (BG) 03060060161 nuovo 

Coooperativa 
Sociale Il Cantiere Srl 

Via Serio n.14, 24021 Albino (BG) 01567980162 in continuità 

Cooperativa Impresa Sociale Ruah Via Gavazzeni n. 3, 24125 Bergamo 03549340168 in continuità 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
3
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
8
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



                   SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA srl 
Ente attuatore del Piano sociale di zona 

C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it  

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

San Martino Progetto Autonomia 
Cooperativa Sociale 

Via Don Cesare Patelli n. 5, 24022 
Alzano Lombardo (BG) 

02004060162 in continuità 

 
Visto il progetto per l'accesso al contributo, predisposto nel rispetto delle disposizioni sopra citate, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, che presenta il seguente budget (Allegato 2A): 
 

VOCI DI COSTO  IMPORTO  

A  Costi del personale interno ed esterno € 54.599,30  

B  Altri costi (diretti diversi dal personale e indiretti)* € 2.000,00 

C  TOTALE CONTRIBUTO PUBBLICO al massimo 70% del costo totale ammissibile € 56.599,30  

D  Valorizzazione di personale già dipendente degli enti appartenenti alla rete 

impiegato nell’attuazione del progetto 

€ 24.400,70  

E Valorizzazione del lavoro volontario € 0,00 

F Quota economica € 0,00 

G  TOTALE COFINANZIAMENTO del capofila e dei partner effettivi (almeno 30% 

del costo totale ammissibile) 

€ 24.400,70  

H TOTALE COSTO PROGETTO € 81.000,00 

 
Visto lo Statuto societario; 
Visto il Decreto Legislativo 19/08/2016 n. 175, Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica; 
 
Vista la L. 241/1990; 
 

DISPONE 
 

o Di richiamare quanto espresso in premessa ai fini di motivazione del presente atto; 
 

o Di approvare la composizione del partenariato relativo al progetto per l'accesso al contributo Centri Famiglia DGR 
N. 9785/2025 in attuazione della D.G.R. N. 4431/2025, così come segue: 
 

Denominazione ETS Indirizzo C.F./P.I. Tipologia partner 

Il Cortile Odv Ets Via Puccini n. 30, 24027 Nembro (BG) 03060060161 nuovo 

Coooperativa 
Sociale Il Cantiere Srl 

Via Serio n.14, 24021 Albino (BG) 01567980162 in continuità 

Cooperativa Impresa Sociale Ruah Via Gavazzeni n. 3, 24125 Bergamo 03549340168 in continuità 

San Martino Progetto Autonomia 
Cooperativa Sociale 

Via Don Cesare Patelli n. 5, 24022 
Alzano Lombardo (BG) 

02004060162 in continuità 

 
o Di approvare l’allegato progetto per l'accesso al contributo Centri Famiglia DGR N. 9785/2025 in attuazione della 

D.G.R. N. 4431/2025, predisposto nel rispetto delle disposizioni sopra citate, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, che presenta il seguente budget (Allegato 2A): 
 

VOCI DI COSTO  IMPORTO  

A  Costi del personale interno ed esterno € 54.599,30  

B  Altri costi (diretti diversi dal personale e indiretti)* € 2.000,00 

C  TOTALE CONTRIBUTO PUBBLICO al massimo 70% del costo totale ammissibile € 56.599,30  

D  Valorizzazione di personale già dipendente degli enti appartenenti alla rete 

impiegato nell’attuazione del progetto 

€ 24.400,70  

E Valorizzazione del lavoro volontario € 0,00 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
3
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
8
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



                   SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA srl 
Ente attuatore del Piano sociale di zona 

C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it  

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

F Quota economica € 0,00 

G  TOTALE COFINANZIAMENTO del capofila e dei partner effettivi (almeno 30% 

del costo totale ammissibile) 

€ 24.400,70  

H TOTALE COSTO PROGETTO € 81.000,00 

 
o Di delegare il Direttore, Dott. Ugo Castelletti, alla presentazione del progetto per l’accesso al contributo 

dell’Avviso relativo alla sperimentazione dei Centri per la famiglia cui DGR N. 9785/2025, in attuazione della 
D.G.R. N. 4431/2025, nonché alla gestione di ogni ulteriore adempimento amministrativo inerente 
all’implementazione delle attività previste dal predetto Avviso; 
 

o Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D. 
Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
 

 
 
 

 L’Amministratore Unico 
(Dott. Angelo Bergamelli) 

Documento firmato digitalmente 
 
 
 
 

 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
3
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
8
-
0
9
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


